
 

 
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO 
Barberino di Mugello - Borgo S. Lorenzo - Dicomano - Firenzuola - Marradi - 
Palazzuolo sul Senio - Scarperia e San Piero - Vicchio 

 

  

 
O R I G I N A L E 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

DEL SERVIZIO ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE 
 

n. 343 del 09-09-2025 (Registro Generale n. 547) 
 

UFFICIO PATRIMONIO AGRICOLO FORESTALE 
 

Oggetto: PNRR MISSIONE 4, COMPONENTE 2, LINEA DIINVESTIMENTO 1.4, N° id 
NBFC-S8p2_0149 - VALORIZZAZIONE DELLA BIODIVERSITA' NEL 
COMPLESSO GIOGO CASAGLIA - VALBIO - AGGIUDICAZIONE INTERVENTI 
DI CUI ALLE VOCI WP2 E WP4 

 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
  



 

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.343 del 09-09-2025 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pag. 2 di 9 

 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E 
FORESTAZIONE 
 
VISTO il vigente Statuto dell’Unione Montana dei Comuni del Mugello (UMCM), approvato con 
Delibera di Consiglio n. 24 del 31/07/2025, entrato in vigore il 05/09/2025; 
 
VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Unione Montana dei Comuni 
del Mugello approvato con Delibera di Giunta n. 40 del 14/05/2014; 
 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 – Testo Unico sull’Ordinamento degli enti locali, 
che disciplina le funzioni e le competenze dei dirigenti; 
 
VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti dell’Unione Montana dei Comuni del Mugello, 
approvato con Delibera di Giunta n. 86 del 27/12/2021; 
 
RICHIAMATO il Decreto del Presidente dell'Ente n. 16 del 04/08/25 con cui si conferma l'Ing. 
Vincenzo Massaro a dirigente del Servizio Economia, Ambiente, Territorio e Forestazione dell'Ente 
(EATF); 
 
PREMESSO che l’Unione Montana dei Comuni del Mugello, ai sensi della L.R. 21 marzo 2000 n. 
39, amministra le superfici agricolo forestali di proprietà regionale che insistono nel proprio 
territorio e che ammontano a 7438 ettari organizzati in quattro complessi omogenei di beni agricolo 
forestali, tra i quali il complesso Giogo-Casaglia; 
                     
VISTO il bando pubblico per la selezione di proposte progettuali, finalizzate al monitoraggio, 
preservazione, valorizzazione e ripristino della biodiversità in aree protette, da finanziare 
nell'ambito del programma di ricerca del Centro Nazionale della Biodiversità "National 
Biodiversity Future Center (NBFC)", a valere sulle risorse del Piano Nazionale Ripresa e Resilienza 
(PNRR) Missione 4, "Istruzione e Ricerca" - Componente 2, "Dalla ricerca all'impresa" - Linea di 
investimento 1.4, "Potenziamento strutture di ricerca e creazione di "Campioni Nazionali di R&S" 
su alcune key enabling technologies", finanziato dall'Unione Europea - NextgenerationEU" 
Progetto [NBFC] - Prot. CNR n. 380544 del 04 12 2023 e successiva proroga Prot. CNR n. 17474 
del 19/01/2024 [CN00000033];                                                                                       
 
VISTO il progetto dal titolo "Valorizzazione della biodiversità nel complesso Giogo-Casaglia 
(ValBio)", id. n. NBFC_S8P2_0149 presentato dall'Unione Montana dei Comuni del Mugello in 
risposta al bando di cui al capoverso precedente, approvato con Deliberazione di Giunta 
dell’Unione Montana dei Comuni del Mugello n. 6 del 19/01/2024 per l’importo complessivo di € 
260.000,00; 
 
VISTA la determinazione prot. CNR n. 239706 del 09/07/2024 con la quale è stata approvata la 
graduatoria di merito dei progetti presentati sul bando per la biodiversità in aree protette con 



  

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.343 del 09-09-2025 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pag. 3 di 9 

indicazione dei progetti ammessi a finanziamento, in base alla quale il progetto ValBio dell'Unione 
Montana dei Comuni del Mugello è classificato alla 19° posizione ed è finanziato per un importo 
del contributo di € 200.000,00; 
 
VISTA la comunicazione prot. n. 17861 del 08/10/2024 con cui il Consiglio nazionale delle 
Ricerche ha inviato all’Unione Montana dei Comuni edl Mugello l’Atto di impegno relativo al 
finanziamento del progetto ValBio controfirmato dalla parti;                                                                                                                                                                        
  
DATO ATTO inoltre che con la determinazione dirigenziale n. 779 del 18/12/2024 è stata 
aggiudicata alla società D.R.E.Am. Italia soc. coop. con sede legale a Pratovecchio Stia (AR) 52015 
via G. Garibaldi n. 3 C.F. e P.IVA 00295260517 l’esecuzione dei servizi relativi al progetto 
“Valorizzazione della biodiversità nel complesso Giogo-Casaglia (ValBio)” per un importo 
complessivo di € 91.500,00 di cui € 75.000,00 per servizi ed oneri previdenziali ed € 16.500,00 per 
IVA, comprendenti l’esecuzione dei monitoraggi ambientali, la progettazione esecutiva e la 
direzione lavori per le attività diimpostazione della rete ecologica forestale negli Habitat 9130 e 
9260 e per il ripristino degli Habitat 5130 e 6210; 
 
RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 439 del 21/07/2025 con la quale: 
- è stato approvato il progetto esecutivo, redatto dalla società D.R.E.Am. Italia, relativo alle attività 
di impostazione della rete ecologica forestale negli Habitat 9130 e 9260 e per il ripristino degli 
Habitat 5130 e 6210 previsti nel progetto ValBio per l’importo di € 125.000 00 compreso IVA; 
- sono state avviate le procedure di individuazione dei contraenti per l’esecuzione delle attività 
indicate stabilendo di dividere gli affidamenti della voce A.1 c) del quadro economico fra più 
imprese in ragione della diversa ubicazione dei cantieri previsti, al fine di eseguire le attività in 
tempi più rapidi per rispettare i tempi di conclusione del progetto stabiliti dal bando pubblico che ha 
finanziato l’intervento, secondo il seguente schema: 
A.1 C) tipologia intervento e 

località 
lavori oneri sicurezza IVA totale 

1 Ripristino Habitat in 
località La Serra 
(Firenzuola) e Ca' del 
Topo (Palazzuolo sul 
Senio) 

41.897,08 1.074,28 9.453,70 52.425,05 

2 Ripristino Haboitat in 
località Lotro e 
Montagnana 
(Palazzuolo sul Senio) 

30.029,15 769,98 6.775,81 37.574,94 

3 Impostazione rete 
ecologica Capanna 
Marcone (Borgo San 
Lorenzo) 

27.971,31 717,21 6.311,48 34.999,99 

  99.897,54 2.561,47 22.540,99 125.000,00 
 
 
VOCE A.1 c) 1: 
- AVVIATA dalla centrale di committenza dell’Unione Montana dei Comuni del Mugello, in data 
07/08/2025 apposita richiesta di preventivo sulla piattaforma START per Ripristino Habitat in 
località La Serra (Firenzuola) e Ca’ del Topo (Palazzuolo sul Senio) invitando a presentare 



 

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.343 del 09-09-2025 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pag. 4 di 9 

offerta l’impresa Latera di Tatti Giacomo, con sede in via Latera 14 Barberino di Mugello (FI), 
P.IVA 05852370484; 
-VISTE le risultanze dell’affidamento diretto operato su START, rappresentate anche nel Verbale 
delle operazioni della procedura START 031782/2025, dalle quali risulta che l’operatore 
economico invitato, pur trattandosi di affidamento diretto, ha presentato un’offerta per l’importo dei 
lavori di € 39.822,80 esclusa IVA; 
- CONSEGUITO il seguente CIG B7FA2600F2; 
 
VOCE A.1 c) 2: 
-AVVIATA dalla centrale di committenza dell’Unione Montana dei Comuni del Mugello, in data 
08/08/2025 apposita richiesta di preventivo sulla piattaforma START per Ripristino Habitat in 
località Lotro e Montagnana (Palazzuolo sul Senio) invitando a presentare offerta l’impresa 
Squilloni e Falli di Falli Stefano, con sede in frazione Mirandola, 41 50039 Vicchio (FI), P.IVA 
06312590489; 
-VISTE le risultanze dell’affidamento diretto operato su START, rappresentate anche nel Verbale 
delle operazioni della procedura START 032061/2025, dalle quali risulta che l’operatore 
economico invitato, pur trattandosi di affidamento diretto, ha presentato un’offerta per l’importo dei 
lavori di € 29.200,00 esclusa IVA; 
-CONSEGUITO il seguente CIG B8200E3353; 
 
VOCE A.1 c) 3: 
-AVVIATA dalla centrale di committenza dell’Unione Montana dei Comuni del Mugello, in data 
08/08/2025 apposita richiesta di preventivo sulla piattaforma START per Impostazione della rete 
ecologica in località Capanna Marcone (Borgo San Lorenzo) invitando a presentare offerta 
l’impresa La Vanella di Tinti Stefano, con sede in via Antonio daSan Gallo. 2 Firenzuola (FI), 
P.IVA 06285730484; 
-VISTE le risultanze dell’affidamento diretto operato su START, rappresentate anche nel Verbale 
delle operazioni della procedura START 032092/2025, dalle quali risulta che l’operatore 
economico invitato, pur trattandosi di affidamento diretto, ha presentato un’offerta per l’importo dei 
lavori di € 27.900,00 esclusa IVA;                                 
-CONSEGUITO il seguente CIG: B815C6550D; 
 
ESEGUITE le verifiche sul possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti 
dell’impresa Latera di Tatti Giacomo P.IVA 05852370484, tramite il fascicolo virtuale 
dell’operatore economico attraverso le quali è stata constata la regolartià del soggetto offerente ad 
eccezione del certificato dei carichi pendenti dell’Agenzia delle Entrate che è risultato irregolare; 
 
VISTE a tal proposito la richiesta di chiarimenti prot. n. 15603 del 02/09/2025 inviata dall’Unione 
Montana dei Comuni del Mugello all’impresa Latera di Tatti Giacomo e la risposta dell’azienda 
prot. n. 15900 del 05/09/2025 nella quale, con dichiarazione sostitutiva di atto notorio, si dichiara 
che il debito segnalato dall’Agenzia delle Entrate ammonta ad € 3.536,62 ed è stato saldato con il 
pagamento del 16/06/2025 di cui si invia la quietanza; 
 
CONSIDERATI esaustivi i chiarimenti richiesti e pertanto concluse positivamente le verifiche sul 
possesso dei requisiti dell’impresa Latera di tatti Giacomo; 
 
DATO ATTO che l’articolo 52 comma 1 del Codice dei Contratti prevede che nelle procedure di 
affidamento diretto di importo inferiore ai 40.000,00, l’attestazione del possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione da parte degli operatori economici consistano nella dichiarazione 



  

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.343 del 09-09-2025 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pag. 5 di 9 

sostitutiva di atto di notorietà da verificare da parte della stazione appaltante, anche previo sorteggio 
di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno; 
 
VISTA a tal proposito la determinazione dirigenziale n. 708 del 29/11/2023 nella quale è stato 
stabilito che i controlli delle dichiarazioni rese in sede di gara dagli operatori economici nelle 
procedure di affidamento diretto di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ai 40.000,00 euro 
di cui all’articolo 50 comma 1 lettere a) e b) del D.Lgs. 36/2023 di competenza del Servizio 
Economia Ambiente Territorio e Forestazione dell’Ente, siano eseguite a campione da ciascun 
ufficio ai sensi dell’articolo 52 comma 1 del Codice dei contratti pubblici secondo la procedura 
adottata nel medesimo atto;  
 
CONSIDERATO che le procedure di affidamento relative alle voci A.1 c) 2 e A.1 c) 3 rientrano 
nella casistica prevista dall’articolo 52 comma 1 del Codice dei Contratti e che peranto la verifica 
delle dichiarazioni rese in sede di gara verrà svolta nell’ambito della procedura adottata con 
determinazione n. 708 del 29/11/2023; 
 
RITENUTO pertanto di inserire le procedura selettive in favore delle imprese: 
- Squilloni e Falli di Falli Stefano P.IVA 06312590489 CIG B8200E3353, 
- La Vanella di Tinti Gabriele P.IVA 06285730484 CIG B815C6550D, 
all’interno del campione nel quale, mediante estrazione a sorte, saranno selezionate le procedure da 
sottoporre a controllo; 
 
RICHIAMATO a tal proposito l’art. 17 comma 5 del D.Lgs 36/2023 che consente, a questo punto, 
di procedere all’aggiudicazione di tutte e tre le procedure selettive; 
 
DATO ATTO che a seguito delle offerte rimesse, considerate congrue, si può riconfigurare il 
seguente quadro economico di spesa, destinando la somma del ribasso alla voce per imprevisti:  
A Opere e servizi € 
A.1 a) Servizi di monitoraggio di cui alle voci WP1, WP 3 e WP5 55.000,00 
A.1 b) Progettazione interventi WP2 e WP4 15.000,00 
A.1 c) Interventi di cui alle voci WP2 e WP4 compreso oneri sicurezza 99.484,27 
A.1 d) Servizi di cui alle voci WP6 5.000,00 
Totale opere e servizi 174.484,27 
B) Somme a disposizione dell'amministrazione  
B.1) Fondo per funzioni tecniche 1.639,34 
B.2) Spese ammnistrative e gare 175,00 
B.3) IVA 22% di A 38.386,54 
B.4 Imprevisti e altri oneri 17.220,85 
Totale somme a disposizione 57.421,73 
Totale 231.906,00 
pari all’importo approvato con determinazione n. 439 del 21/07/2025; 
 
RITENUTO di dover provvedere all’approvazione delle risultanze di cui sopra e ravvisata la 
propria competenza in merito;  
 
CONFERMATO quanto previsto nella determinazione dirigenziale n. 619 del 05/11/2024 con la 
quale il dott. Stefano Manni è nominato Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della L. 
241/90; 



 

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.343 del 09-09-2025 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pag. 6 di 9 

 
RITENUTO di nominare il dott. Stefano Manni Responsabile del Progetto ai sensi del D.Lgs 
36/2023; 
  
DATO ATTO che il CUP per il progetto ValBio è: J51G24000140002;  
 
DATO ATTO che la copertura in entrata dell’intero progetto è assicurata: 
- per euro 200.000,00 dal contributo concesso sul bando citato, accertato sul capitolo 4512/0 
“Trasferimenti progetto valorizzazione biodiversità complesso Giogo-Casaglia da CNR" del 
bilancio di previsione dell'Ente accertamento 276/24 e n. 211/2025 (uscita cap. 2104); 
- per € 16.535,00 dai fondi già accertati sul capitolo 4204 del bilancio di previsione dell'Ente, già 
impegnati con determinazione 779/24 sul capitolo 2074/1; 
- per euro 15.371,00 dai fondi già accertati sul capitolo 3800 “Proventi PAF ordinari” del bilancio 
di previsione 2025-2027 dell’Ente (uscita cap. 2074/1); 
                                                                           
DATO ATTO che l’intervento riveste carattere di opera pubblica e pertanto se ne dichiara la 
pubblica utilità;  
 
DATO ATTO che prima della sottoscrizione del contratto dovranno essere prodotte le garanzie 
fideiussorie e dovrà essere individuato il conto corrente di riferimento ai fini della tracciabilità dei 
flussi finanziari; 
 
RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 799/24 del 18/12/2024 con cui si affidava 
l’esecuzione dei servizi relativi al progetto “Valorizzazione della biodiversità nel complesso 
Giogo-Casaglia (ValBio)” all’impresa D.R.E.Am. Italia soc. coop., con sede legale a Pratovecchio 
Stia (AR) 52015 via Garibaldi n. 3, per l’importo complessivo di € 91.500,00 di cui € 75.000,00 per 
servizi ed oneri previdenziali ed € 16.500,00 per IVA e si impegnava la somma di € 75.000,00 sul 
capitolo 2104/0 ed € 16.500,00 sul capitolo 2074/1; 
 
DATO ATTO che il CIG relativo ai servizi svolti dall’impresa D.R.E.Am. Italia soc. coop. è: 
B43B322C11;  
 
RICHIAMATI: 
- il bilancio di previsione 2025-2027 approvato con delibera di Consiglio n. 3 del 28/02/2025; 
- il piano esecutivo di gestione (PEG) 2025-2027, approvato con Delibera di Giunta n. 28 del 
07.03.2025; 
 
VISTI i contenuti del T.U.E.L. – D.Lgs 267/2000 ed espresso parere favorevole sotto il profilo di 
competenza;  
 
VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs  n. 267/2000 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lett. d), 
del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 
– nonché l'art.9 del vigente Regolamento per l'organizzazione e la disciplina del sistema dei 
controlli interni dell'Ente con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e 
contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;  
 

D E T E R M I N A  
           



  

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.343 del 09-09-2025 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pag. 7 di 9 

DI APPROVARE la“lista delle operazioni” generata sulla piattaforma START per ogni procedura e 
le risultanze nelle stesse contenute in merito allo svolgimento delle operazioni mediante il sistema 
telematico START;  
 
DI AGGIUDICARE, per le motivazioni espresse in narrativa, l’esecuzione delle attività di 
impostazione della rete ecologica forestale negli Habitat 9130 e 9260 e per il ripristino degli Habitat 
5130 e 6210 previsti nel progetto ValBio come segue: 
 
- all’impresa Latera di Tatti Giacomo, con sede in via Latera 14 Barberino di Mugello (FI), P.IVA 
05852370484, l’esecuzione del Ripristino Habitat in località La Serra (Firenzuola) e Ca’ del Topo 
(Palazzuolo sul Senio) CIG B7FA2600F2 (di cui alla voce A.1 c) 1 del quadro economico riportato 
in narrativa, per l’importo dei lavori (compreso oneri della sicuerzza) di € 40.897,08 oltre IVA per € 
8.997,36 per un totale di € 49.894,44; 
 
- all’impresa Squilloni e Falli di Falli Stefano, con sede in frazione Mirandola, 41 50039 Vicchio 
(FI), P.IVA 06312590489, l’esecuzione del Ripristino Habitat in località Lotro e Montagnana 
(Palazzuolo sul Senio) CIG B8200E3353 (di cui alla voce A.1 c) 2 del quadro economico riportato 
in narrativa, per l’importo dei lavori (compreso oneri della sicurezza) di € 29.969,98 oltre IVA per € 
6.593,40 per un totale di € 36.563,38; 
 
- all’impresa La Vanella di Tinti Stefano, con sede in via Antonio da San Gallo. 2 Firenzuola (FI), 
P.IVA 06285730484, l’esecuzione dell’Impostazione della rete ecologica in località Capanna 
Marcone (Borgo San Lorenzo) CIG B815C6550D (di cui alla voce A.1 c) 2 del quadro economico 
riportato in narrativa, per l’importo dei lavori (compreso oneri della sicurezza) di € 28.617,21 oltre 
IVA per € 6.259,79 per un totale di € 34.913,00; 
 
DI APPROVARE il Quadro economico aggiornato a seguito dell’aggiudicazione dei lavori come 
riportato in narrativa;  
 
DI DARE ATTO che gli interventi rivestono carattere di opera pubblica e pertanto ne consegue la 
pubblica utilità;                                                                                                 
 
DI CONFERMARE Responsabile Unico del Progetto – R.U.P. – il dott Stefano Manni, dipendente 
di questa Amministrazione ed in possesso delle capacità tecniche del caso;  
 
DATO ATTO che il CUP di progetto è: J88A24000650007;  
 
DI PERFEZIONARE gli impegni prenotati con determinazione dirigenziale n. 439/25 per la somma 
di € 140.371,00 sul bilancio 2025/2027 dell’Ente, nei seguenti termini:  
- € 49.894,44 per lavori e IVA 22% a favore dell’impresa Latera di Tatti Giacomo, sul capitolo 
2104/0, esigibilità 2025 per l’esecuzione del Ripristino Habitat in località La Serra (Firenzuola) e 
Ca’ del Topo (Palazzuolo sul Senio) CIG B7FA2600F2 (di cui alla voce A.1 c) 1 del quadro 
economico riportato in narrativa; 
                                                    
- € 36.563,38 per lavori e IVA 22% a favore dell’impresa all’impresa Squilloni e Falli di Falli 
Stefano, sul capitolo 2104/0, esigibilità 2025 per l’esecuzione del Ripristino Habitat in località 
Lotro e Montagnana (Palazzuolo sul Senio) CIG B8200E3353 (di cui alla voce A.1 c) 2 del quadro 
economico riportato in narrativa; 
 



 

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.343 del 09-09-2025 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pag. 8 di 9 

-  € 34.913,00  per lavori e IVA 22% a favore dell’impresa La Vanella di Tinti Stefano, sul 
capitolo 2104/0, esigibilità 2025 per l’esecuzione dell’Impostazione della rete ecologica in località 
Capanna Marcone (Borgo San Lorenzo)  CIG B815C6550D (di cui alla voce A.1 c) 2 del quadro 
economico riportato in narrativa;  
 
- € 17.185,84 per somme a disposizione della stazione appaltante, con esigibilità 2025, per 
imprevisti sui seguenti capitoli: 
 - 3.629,18 sul cap. 2104/0, 
 - 13.556,66 sul cap 2077/1; 
 
- € 1.639,34 per fondi per funzioni tecniche, sul capitolo 2077/1, con esigibilità 2025;  
 
- € 175,00 per contributo ANAC sul capitolo 2077/1, esigibilità 2025;  
 
DI DARE ATTO che l'imputazione contabile della spesa in termini di esigibilità riflette e dunque 
rappresenta il cronoprogramma della presente spesa;  
                                                    
PRECISATO, ai fini dell’applicazione degli incentivi di cui all’art. 45 del D.Lgs 36/2023, che il 
personale dipendente dedicato al lavoro in questione è il seguente: 
nominativo ruolo 
Dott. Stefano Manni R.U.P., verifica e validazione, atti di 

aggiudicazione 
 

Dott.ssa Maria Ronconi  Programmazione della spesa per investimenti, 
Predisposizione dei documenti di gara, Assistenza 
al RUP 

D.ssa Nadia Fanfani  Collaboratore amm.vo 
D.ssa Martina Lo Mastro  Collaboratore amm.vo 
 
EVIDENZIATO che le percentuali di distribuzione dell’incentivo verranno opportunamente 
individuate con successivo e specifico atto in relazione all’effettivo apporto delle prestazioni; 
 
PRECISATO, ai fini dell'applicazione dell'art. 45 del D.Lgs 36/2023, la somma da corrispondere è 
riferita alle sole funzioni tecniche nella misura dell’80% del 2% dell'importo dei lavori a base d’asta 
e che il restante 20% non è riconosciuto in quanto derivante da finanziamenti a destinazione 
vincolata; 
 
PRECISATO, nel caso in questione, che l’incentivo da ripartire è determinato con aliquote parziali 
di prestazione in quanto la progettazione / direzione lavori è svolta da personale esterno; la 
differenza, ovvero la somma non attribuita ad incentivi per il personale interno, resterà a 
disposizione sullo stesso fondo ai sensi dell’art. 45, comma 5 del Codice per le finalità di cui ai 
commi 6 e 7 dello stesso art. 45; 
 
DI RIMANDARE a successivi atti o alla fase di approvazione del CRE l’accertamento (cap. E 
3503) e l’impegno (cap U 982/7, 982/8 e 982/9) della somma per funzioni tecniche, in quanto 
potenzialmente assoggettata a variazioni per modifiche delle aliquote ai fini del rispetto di quanto 
previsto dalla contabilità armonizzata (D.Lgs 118/2011 e s.m.i.) e l’eventuale ripartizione al 
personale dipendente o per le finalità di cui ai commi 6 e 7 dell’art. 45 del D.Lgs 36/2023;  
  



  

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.343 del 09-09-2025 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pag. 9 di 9 

DI ATTESTARE l'assenza di conflitti di interesse ai sensi dell'art.6 bis della L.241/1990 come 
introdotto dalla L.190/2012;  
 
DI DARE ATTO, infine, che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale 
rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai 
sensi della normativa richiamata in narrativa;  
 
DI DARE ATTO che chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente 
provvedimento al TAR Toscana entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente atto, ai sensi 
dell’art. 120 del D.Lgs 104 del 02.07.2010 e smi;  
 
DI DARE ATTO che il presente atto sarà oggetto di pubblicazione ai fini della trasparenza 
amministrativa, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013.  
 
 

Il Dirigente 
MASSARO VINCENZO MASSIMO 


